
 

CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa 

 
 
 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 36 DEL 09.07.2014 
 
 

OGGETTO: APPLICAZIONE E ALIQUOTE TASI 2014. 

 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI, addì  NOVE del mese di LUGLIO alle ore 10:00, nella 
Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 dello 
Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO: 
 

           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

 
          FIZZOTTI LUCA - VICESINDACO 
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA  ANNA - ASSESSORE 
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA - ASSESSORE      
 

 
P 

    
PRESENTI 
 

 
4 

    
ASSENTI 
 

 
---- 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr. Alfonso RUSSO. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del giorno. 
 
    
 

 

 

 

 

  



IL SINDACO 
 
Visto 
 
- l’art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito dal presente 
anno 2014 l’imposta unica comunale (IUC), la quale si compone dell’imposta municipale propria 
(IMU), di natura patrimoniale, e di una componente riferita ai servizi, a sua volta articolata nel 
tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti (TARI); 
 
Considerato che: 
 
il tributo per i servizi indivisibili è disciplinato dalla stessa Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 e 
s.m.i.; 
il presupposto impositivo della TASI è il possesso o la detenzione, a qualsiasi titolo, di   
fabbricati, ivi compresa l'abitazione principale, e di aree edificabili, come definiti ai sensi 
dell'imposta municipale propria, ad eccezione, in ogni caso, dei terreni agricoli; 
la base imponibile è quella prevista per l'applicazione dell'imposta municipale propria (IMU) di 
cui all'articolo 13 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 dicembre 2011, n. 214; 
l’aliquota base della TASI è fissata all’1 per mille, e tale aliquota può essere ridotta sino 
all’azzeramento con deliberazione del Consiglio Comunale assunta ai sensi del D.Lgs. n. 
446/1997; 
l'aliquota massima complessiva dell'IMU e della TASI non può superare il limite consentito dalla 
legge statale per l'IMU al 31 dicembre 2013, pari al 10,6 per mille, ovvero pari ad altre minori 
aliquote in relazione alle diverse tipologie di immobile; 
in ogni caso, per il 2014, l’aliquota massima della TASI è fissata al 2,5 per mille; 
tuttavia, il comma 677 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, e s.m.i., prevede 
che, per lo stesso anno 2014, nella determinazione delle aliquote TASI possono essere superati 
i limiti di cui ai due punti precedenti per un ammontare complessivamente non superiore allo 
0,8 per mille, a condizione che siano finanziate, relativamente alle abitazioni principali e alle 
unità immobiliari ad esse equiparate, detrazioni di imposta o altre misure analoghe; 
la competenza per l’adozione di tutte le deliberazioni in materia di regolamento, aliquote, 
detrazioni, riduzioni ed esenzioni dalla TASI è attribuita al Consiglio Comunale dall’art. 1, commi 
676, 677, 679, 681, 682, 683 e 700 della citata L. n. 147/2013; 
il termine finale per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 è stato differito al 
31 luglio 2014 dal D.M. Interno 29 aprile 2014; 
 
ATTESO che: 
 
è necessario procedere all’approvazione dello schema di bilancio di previsione 2014 e 
pluriennale 2014-2015-2016, da sottoporre al parere dell’organo di revisione e quindi alla 
votazione del Consiglio Comunale, secondo le forme e i termini previsti dell’art. 174, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L. e dal Regolamento comunale di contabilità; 
in sede di schema di bilancio di previsione annuale e pluriennale occorra quantificare 
adeguatamente le entrate che perverranno al Comune dalla risorsa TASI, in modo da garantire 
il pareggio di bilancio e la copertura delle spese correnti e delle quote capitale dei mutui 
contratti con le entrate provenienti dai primi tre titoli del bilancio, ai sensi dell’art. 162, commi 1 
e 6, del D. Lgs. n. 267/2000 – T.U.E.L.; 
a tal fine si tiene conto delle previsioni di entrata elaborate dagli uffici comunali sulla base dei 
dati disponibili in relazione alla consistenza della base imponibile per ciascuna categoria di 
immobili assoggettati ad imposta, delle previste riduzioni dei trasferimenti statali come da ultimo 
determinate dalla legge di stabilità n. 147 del 27 dicembre 2013, dell’obbligo di contribuire al 
fondo di solidarietà comunale con parte del gettito previsto dall’IMU ad aliquote standard e degli 
obiettivi di spesa dell’amministrazione per gli anni 2014, 2015 e 2016; 
è necessario, altresì,  tenere conto delle previsioni di gettito dalla risorsa IMU; 



è necessario, quindi, stabilire ed esplicitare con la presente delibera le scelte in materia di 
aliquote e detrazioni TASI che verranno proposte al Consiglio Comunale per la formale 
adozione prima della votazione sul bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014, 2015 e 2016, 
e sulla base delle quali verrà indicata la previsione di entrata relativa alla risorsa TASI nello 
schema di bilancio di previsione e pluriennale che sarà adottato con successiva deliberazione di 
questa Giunta Comunale; 
 
 
RITENUTO di stabilire l’applicazione della Tasi solo alle abitazioni principali con previsione 
dell’aliquota base del 1% e azzeramento per gli altri immobili; 
 
ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Parere in ordine alla regolarità tecnica:si esprime parere favorevole 
San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2014  
                                                                                           Il Responsabile del servizio   
                                                                                             F.to   Sassetti Laura 

 
Parere in ordine alla regolarità contabile:si esprime parere favorevole. 
San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2014  
                                                                                             Il Responsabile del servizio   
                                                                                               F.to   Sassetti Laura 

 
PROPONE 

Di dare atto che, nello schema di bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014, 2015 e 2016 
che sarà approvato con successiva delibera di questa Giunta Comunale, le entrate derivanti 
dalla risorsa TASI sono state previste sulla base dell’applicazione del tributo con le seguenti 
aliquote: 

• abitazione principale: aliquota base del 1 %; 

• altri immobili: aliquota del 0%. 
 
Di dare atto che questa Giunta comunale proporrà al Consiglio Comunale, quale delibera 
propedeutica all’approvazione del bilancio di previsione 2014 e  pluriennale 2014, 2015 e 2016, 
di approvare le aliquote e le riduzioni e detrazioni TASI nelle misure indicate al punto 
precedente. 
  
Di dare atto che la presente deliberazione, in quanto meramente propositiva di un atto di 
competenza consiliare, non è soggetta a pubblicazione sul sito web del Ministero dell'Economia 
e delle Finanze www.finanze.it.  
 

*** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio finanziario e del servizio tributi; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal Sindaco. 
 



Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta delibera, a voti unanimi 
favorevoli resi palesemente, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì 09.07.2014 
                    
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
   Il Presidente Il Segretario Comunale 
              ZANZOLA Dott. Stefano                              RUSSO Dott. Alfonso 

                 f.to in originale                                                     f.to in originale 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata ed affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 18.07.2014.       
       
 
San Nazzaro Sesia, lì 18.07.2014 
 Il Messo Comunale 
 Perri Sara  

              f.to in originale 
                               

 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 

                                                                                                            Dr. Alfonso Russo 

                                                                                                              f.to in originale 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA  AD USO AMMINISTRATIVO 

SAN NAZZARO SESIA, lì 

 

             Il Segretario Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


